Sous-groupe Paribas
Paribas métropole  ..... 4 668 1 394
Succursales hors métropole ..... 3 845 1 145
Filiales métropole  ..... 7 386 2 201
Filiales hors métropole ..... 5 531 1 648

Total sous-groupe Paribas 21 430 6 388

Total groupe BNP  ..... 77 472 19 099 56 056 11 958 52 702 11 364

Métropole ..... 49 874 13 393 37 933 9 074 38 738 8 722
Hors métropole ..... 27 598 5 706 18 123 2 884 13 964 2 642

Total groupe BNP 77 472 19 099 56 056 11 958 52 702 11 364

COMPTES CONSOLIDÉS164

NOTE 41 - ÉLÉMENTS DE COMPARAISON ENTRE
LES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS PUBLIÉS AUX
31 DÉCEMBRE 1997 ET 1998
ET LES ÉTATS FINANCIERS RETRAITÉS

En millions d’euros 1998 1997

Données Retraitements Données Données Retraitements Données
publiées retraitées publiées retraitées

Actif
Opérations interbancaires et assimilées  ..... 115 343 15 115 358 114 682 49 114 731
Opérations avec la clientèle ..... 148 673 (1 132) 147 541 135 387 (57) 135 330
Placements financiers des activités d’assurance  ..... - 23 127 23 127 - 19 721 19 721
Obligations et autres titres à revenu fixe  ..... 16 614 - 16 614 17 295 - 17 295
Actions et autres titres à revenu variable  ..... 6 570 - 6 570 4 976 - 4 976
Titres immobilisés de l’activité de portefeuille,
participations et parts dans les entreprises
liées non consolidées ..... 3 470 6 3 476 3 308 8 3 316
Participations et parts dans les entreprises
liées mises en équivalence  ..... 990 (759) 231 816 (608) 208
Immobilisations incorporelles et corporelles ..... 2 397 14 2 411 2 117 10 2 127
Comptes de régularisation et autres actifs  ..... 30 560 779 31 339 31 554 887 32 441
Écarts d’acquisition  ..... 215 -   215 79 -   79

Total de l’actif 324 832 22 050 346 882 310 214 20 010 330 224

Passif
Opérations interbancaires et assimilées  ..... 108 094 (991) 107 103 101 873 (525) 101 348
Comptes créditeurs de la clientèle  ..... 117 965 (482) 117 483 109 419 (455) 108 964
Dettes représentées par un titre ..... 36 753 (1 116) 35 637 36 626 (1 126) 35 500
Provisions techniques et autres
passifs des sociétés d’assurance ..... - 24 020 24 020 - 20 937 20 937
Compte de régularisation et autres passifs  ..... 38 503 606 39 109 40 953 1 169 42 122
Provisions pour risques et charges  ..... 2 853 13 2 866 2 117 10 2 127
Dettes subordonnées  ..... 8 258 -   8 258 8 212 -   8 212
Fonds pour risques bancaires généraux  ..... 1 038 -   1 038 1 024 -   1 024
Capitaux propres  ..... 10 201 -   10 201 9 042 -   9 042
Résultat net de l’exercice  ..... 1 167 -   1 167 948 -   948
- Part du groupe  ..... 1 114 -   1 114 909 -   909
- Part des minoritaires ..... 53 -   53 39 -   39

Total du passif 324 832 22 050 346 882 310 214 20 010 330 224

Hors-bilan
Engagements de financements donnés ..... 67 682 18 67 690 60 529 11 60 540
Engagements de financements reçus  ..... 3 791 -   3 791 1 511 -   1 511
Engagements de garanties données ..... 31 562 41 31 603 28 861 83 28 944
Engagements de garanties reçues  ..... 23 340 8 23 348 24 203 -   24 210
Titres à recevoir ..... 5 956 -   5 956 9 695 -   9 695
Titres à livrer ..... 8 604 -   8 604 7 954 -   7 954
Opérations sur instruments financiers à terme  ..... 2 572 897 2 136 2 575 033 2 209 008 556 2 209 564

Bilan consolidé du groupe BNP en 1997 et 1998

L’application des nouveaux textes relatifs aux règles de

consolidation des entreprises relevant du Comité de la

Réglementation Bancaire et Financière a conduit à conso-

lider dès le 31 décembre 1999 par intégration globale les

entités à activités dissemblables, antérieurement consoli-

dées par mise en équivalence. Les états financiers consoli-

dés publiés aux 31 décembre 1997 et 1998 ont été retraités

suivant les nouvelles règles de consolidation en intégrant

globalement les filiales Natio-Vie, BNP Ré et Meunier

Promotion.

165

En millions d’euros 1998 1997

Données Retraitements Données Données Retraitements Données
publiées retraitées publiées retraitées

Produit net bancaire 7 366 209 7 575 6 718 200 6 918

Résultat brut d’exploitation 2 347 147 2 494 2 048 146 2 194

Résultat d’exploitation 1 144 144 1 288 1 014 146 1 160

Résultat courant avant impôt 1 746 49 1 795 1 501 52 1 553

Résultat net, part du groupe 1 114 -   1 114 909 -   909

Compte de résultat consolidé du groupe BNP en 1997 et 1998

COMPTES CONSOLIDÉS166

NOTES

NOTE 42 - COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ
AU FORMAT RÉGLEMENTAIREMENT PUBLIABLE

En milliers d’euros 1999 1998 1997

PRODUITS ET CHARGES D’EXPLOITATION BANCAIRE

Intérêts et produits assimilés 24 842 132 21 026 328 19 009 998

- Intérêts et produits assimilés sur opérations
avec les établissements de crédit  ..... 9 539 515 8 019 191 7 089 978

- Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle ..... 9 767 900 8 560 177 7 924 308